
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                             Milano, 16 Ottobre 2024 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/68/2024 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Progetto  

Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economato e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 
439/2024 

Oggetto: 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA SINTEL 

ID. 189739453 E CONSEGUENTE REINDIZIONE DI PROCEDURA 

NEGOZIATA IN 4 LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI STOVIGLIERIA E ARTICOLI VARI PER ALIMENTI, PER LA 

DURATA DI MESI 12. 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

 

richiamata Determinazione n. AEP/62/2024 del 18 settembre  2024 con la quale si è disposto di autorizzare 

l’avvio di procedura negoziata su Piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023) 

della Fornitura di stoviglieria e articoli vari per alimenti occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate 

dall’ASP IMMeS e PAT - di Milano e dell’Istituto Frisia di Merate - per la durata di mesi 12”, suddivisa in 

n. 4 Lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, 

secondo un valore complessivo di procedura presunto e stimato pari a € 213.060,33 oltre IVA, oltre a € 0,00 

(al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 

preso atto che la gara è stata lanciata il 20.09.2024 sulla piattaforma telematica Sintel di ARIA SPA di 

Regione Lombardia con identificativo di procedura n. 189739453; 

 

preso atto che entro il termine perentorio  fissato alle ore 12:00 del giorno 11.10.2024, sono pervenuti i 

seguenti numeri di offerte: 

• Lotto 1 -  Articoli vari monouso (CIG B30FD3CC43): n. 5 offerte valide, n. 1 offerta pervenuta oltre 

la scadenza del termine; 

• Lotto 2 - Stoviglieria materiali vari (CIG B30FDD5A86): n. 2 offerte valide; 

• Lotto 3 Utensileria cucina (CIG B3100166AF): n. 4 offerte valide; 

 

richiamato il “verbale di seduta riservata apertura Busta Amministrativa” del 14.10.2024  con il quale il RUP 

ha constatato che,   nella fase di apertura della “Busta amministrativa”, alcuni Operatori, oltre alla 

documentazione prevista dalla Lex Specialis, hanno inserito, nella “Busta amministrativa” dei Lotti di 

procedura, documentazione riconducibile all’offerta economica mediante il titolo apposto al documento 

dall’Operatore economico stesso;  ciò in quanto, in sede di lancio della gara, per mero errore materiale della 

Sezione Appaltante,  non è stato creato il campo in cui inserire la “Busta economica” e che, inoltre, alcuni 

Operatori economici non hanno inserito l’offerta economica neanche nella “Busta amministrativa” (l’unico 

campo creato per l’inserimento dei documenti);  

 



 2

constata, pertanto, la sussistenza di concreti ed obiettivi motivi di interesse pubblico e di legittimità tali da 

rendere inopportuna la prosecuzione dell’iter procedurale in forza della mancata possibilità data agli 

Operatori Economici di formulare coerentemente con la Lex Specialis la propria offerta economica e, 

conseguentemente,  non poter procedere all’aggiudicazione della specifica procedura;  

 

ritenuto, pertanto, doversi procedere, anche ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/1990, a legittimo 

esercizio del potere pubblicistico di caducazione in autotutela e comunque di tutti gli atti conseguenti, in 

presenza delle documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico per come opportunamente e 

debitamente esplicitate; 

 

considerata la necessitata reindizione della procedura negoziata a inviti suddivisa in 4 lotti,  sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e), del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della “fornitura di stoviglieria e articoli vari per 

alimenti occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e 

dell’Istituto Frisia di Merate”  per la durata di mesi 12, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel, con 

il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art.108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, secondo un valore 

complessivo di procedura presunto e stimato pari a €  215.438,63,  oltre IVA, oltre a € 0,00 (al netto di IVA) 

a titolo di oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso, secondo gli atti di procedura, 

e in atti; 

 

dato atto che la copertura economica per l’intervento di cui sopra è garantita e disponibile nel bilancio 2024, 

secondo visto di regolarità contabile ab initio della procedura; 

 

visto che, ai sensi dell’art. 58, comma 5, del D.Lgs 36/2023, si stabilisce che gli Operatori Economici 

potranno presentare offerta per un solo lotto, per alcuni lotti o per tutti i lotti di procedura specificati in 

oggetto; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico- 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 

provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 2024, già precedentemente citato; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’08.08.2023, con cui è 

stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 05.08.2024; 

 
DISPONE 

per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato: 

1. di annullare in autotutela,  anche ai sensi dell’art. 21-quinques della Legge 241/1990, di cui alla  

Determinazione AEP/62/2024 del 18 settembre  2024, di indizione della procedura negoziata a inviti 

su Piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 della Fornitura di 

stoviglieria e articoli vari per alimenti occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP 

IMMeS e PAT - di Milano e dell’Istituto Frisia di Merate - per la durata di mesi 12”, suddivisa in n. 

4 Lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, comma 3, del D. Lgs. 



 3

36/2023, secondo un valore complessivo di procedura presunto e stimato pari a € 215.438,63, oltre 

IVA, oltre a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per rischi interferenziali non 

soggetti a ribasso;  

2. di autorizzare avvio di procedura negoziata  previa consultazione di almeno cinque Operatori 

economici su Piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 

36/2023 della Fornitura di stoviglieria e articoli vari per alimenti occorrenti alle strutture socio 

sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT - di Milano e dell’Istituto Frisia di Merate - per la 

durata di mesi 12”, suddivisa in n. 4 Lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 

108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, secondo un valore complessivo di procedura presunto e stimato 

pari a €  215.438,63,  oltre IVA, oltre a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per 

rischi interferenziali non soggetti a ribasso, secondo i termini e condizioni indicati nella Lex 

Specialis di gara e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio per relatio formale e sostanziale; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023, vengono confermate, quali Direttori 

dell’Esecuzione del Contratto della procedura oggetto del presente provvedimento, la sig.ra 

Ernestina Frascadore, Responsabile del Servizio Alimentazione del PAT per la sede di Milano e la 

dott.ssa Miriam Perego, Titolare di Posizione Organizzativa e Responsabile Economale per l’Istituto 

Frisia di Merate; 

4. di dare atto che l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari ad €  262.835,12 (IVA 

compresa), trova copertura, per l’esercizio 2024 ai seguenti conti di contabilità a cura del Servizio 

Economico Finanziario e, per l’esercizio 2025, nelle more dell’approvazione del budget annuale, 

come in appresso specificato: 

 

Lotto 1 (CIG:   ……)  

- Anno 2024 (01.12.2024-31.12.2024) 

€ 28.081,76 (IVA compresa)  

CO.GE. 500.111.00100 budget n. 204/2024 (Milano e Merate) 

- Anno 2025 (01.01.2025-30.11.2025) 

€ 140.408,79 ( IVA compresa) 

Co.Ge _________ budget n._____ 

 

Lotto 2 (CIG:   ……) 

- Anno 2024 (01.11.2024-31.12.2024) 

€ 1.436,92  (IVA compresa)   

CO.GE. 500.111.00100 budget n. 204/2024 (Milano e Merate) 

- Anno 2025 (01.01.2025-30.11.2025) 

€ 7.184,59   (IVA compresa) 

Co.Ge _________ budget n._____ 

 

Lotto 3 (CIG:   ……) 

- Anno 2024 (01.11.2024-31.12.2024)  

€ 2.508,43 (IVA compresa)  

CO.GE. 500.111.00100 budget n. 204/2024 (Milano e Merate) 

- Anno 2025 (1.01.2025-31.10.2025) 

€ 12.542,13 (IVA compresa) 



 4

Co.Ge _________ budget n._____ 

 

Lotto 4 (CIG:   ……) 

- Anno 2024 (01.11.2024-31.12.2024)    

€ 1.939,67 (IVA compresa)  

CO.GE. 500.111.00100 budget n. 204/2024 (Milano e Merate) 

- Anno 2025 (1.01.2025-31.10.2025) 

€ 21.336,34 (IVA compresa) 

Co.Ge _________ budget n._____ 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


